Et erit in die illa: auferetur onus eius de humero tuo, & iugū eius de collo tuo, & computreſcet iugum à facie olei.

ONVS & iugum duplicem Assyriorum erga Iudaeos oppressionem significat, alteramque personis, alteram verò qua rebus & fortunis inferebatur. Vtramque autem Assyriorum exercitu dissipato & perduto, rebusque imminutis, ex diuino beneficio auferendam esse Propheta confirmat: idque duabus de causis, quas una simplici oratione significat. Computrescet iugum à facie olei. Huius orationis explicatis verbis apertior sententia reddetur. Computrescet, verbum HHABAL, duo contraria significat, ligare, & soluere, frangere, corrumpere. atque res ipsa indicat posteriorem significationem hoc loco obtineri: ut interpret noster verit, computrescet, vel rumpetur, & frangetur, à facie. Frequenti obseruatione cognouimus causam efficientem, siue etiam finalem, siue quam ob rem aliquid fiat, significare. ut, A facie Domini mota est terra, à facie Dei Iacob. & Abcondere in petra à facie timoris Domini. & A facie enim gladiorum fugerunt, à facie gladij imminentis, & à facie arcus extenti, à facie grauis pralij. Olei, Hebraicum nomen, SEMEN, oleum & pinguedinem, deinde etiam & cuiuscunque rei lassitudinem & grauitatē significat. Atque olei nomen ex argumento à destinatis arcana ratione Messiam, id est, Christum indiat, cui cognomē vincti propriissimè & verissimè tribuitur. Deinde verò crassitudinis adnotatio ad iugum ipsum referenda est: quemadmodum enim boves & tauri grauius quam ferre possint, iugum sustinentes, connixi, & commouentes, aut abijciunt, aut rumpunt potius quam perferant; ita etiam populi Dominorum iniquum, & inimici tyrannicum imperium iniquitatis omnis, vindice Deo adiuuante, tandem detrectantes abrumpunt, & deijciunt. Igitur quoniam Deus Messiam suum ex illo populo vniuerso orbis seruatorem dare decreuerat, Assyriorum iugum nimium graue & intolerabile ante rumpi & perdi voluit, quam genti illi vehementius, & molestius iusto imponeretur. Castigare enim interim Iudaeos, nō perdere decreuerat, dum vinctus ille omnibus salutaris adueniret. Itaque simplicis orationis duplex illa sententia est. Computrescet iugum à facie SEMEN. Iugum quod nimis crassum fuerit, esse corrumpendum propter expectatū vinctum Domini, oleum praeerea misericordiam, sed longius petita ratione, significat. Promissa ergo Iudaeis propter Christum salute & liberatione, Assyriorum superbium consilium, & inceptum comatumque referens Propheta irridet, ostenditque hominū cogitationes & actiones, quae aduersus diuinam prouidentiam suscipiuntur, quo grauiore maioreque fuerint, eo infelicio-ri & ignominioso magis exitu terminari.

Veniet in Aiath, transibit in Magron: apud Machmas commendauit vasa sua. Transierunt cursim Gaba sedes nostra: obstupuit Rama, Gabaath Saulis fugit.

SENACHERIB Ierosolymam capere cogitantis expeditissimam festinationem Propheta significat; indicatis itinerum locis, quae conficienda rei auiditate nimia breui tempore pertranscenda erant, cum militari gressu

incedenti exercitui satis longum spatium singula quae hic recensentur oppida, ad vnius diei iter dare possent: tanta autem celeritate hic viam confecit, ut decem stationes vno die pertransierit. Primum enim venit in Aiath, vel ut Hebraicè est, super Aiath; quae vrbs quod munitior esset, non antea sese dedit, quam ab ipso obfessa est. Hinc verò facile fuit Magron oppidum, nec natura, nec arte munitum obtinere, cursimque subigere: ideo Hebraicè scriptum est in ablatiuo casu, Transiuit in Magron. Deinde verò instrumenta, & impedimenta bellica, quibus ad Ierosolymam sibi ipsi iam promissam, expugnandam nihil opus esse viderentur, itineris expediendi causa apud Machmas deposuit, oppidum ad eam depositionem satis idoneum. Post hac verò Iordanem eo vado, qui est secundum Gaba Benjamin, pertransiuit celeritè, Hebraicè est, Transierunt transitu vadum Gaba. Atque eo loco pernoctatum est, id quod statim indicatur ex illorū narratione. Sedes nostra, ex Hebraico ad verbum, hospitium nocturnum nobis. Tantam verò celeritatem & contentionem, atque adeo tantam potentiam Rama, quamuis edita & munita ciuitas, terrore & pauore consternata obstupuit. Gabaath verò Saulis, quod murus careret, aufugientibus eiusbus deserta est. Haec autem omnia à prouidente Vate per enthusiasmum dicta sunt, ab eodemque ad fugam admonita ciuitates illae, quae venientibus Ierosolymam, Assyriis obiter perdi & excidi poterant.

Hinni voce tua filia Gallim, attende Laifa, paupercula Anathoth.

Migravit Medemena, habitatores Gabim confortamini.

GALLIM vrbs nomen ipsum tumulos editioremque locum significat, notum satis apud Iudaeos oppidum: cuius olim ciuis Phaliti, Laia filius fuit Dauidi à Saule in Micholis filiae nuptiis praelatus. Huius vrbs populū aditiori loco situm, ad vicina adiacentiaque oppida monenda ad fugamque urgenda Isaias testatur: idque voce & tubae cornea sonitu agendum suadet. Deinde Laifam monet, ut Galliniensium audita voce, fuga salutē sibi consulat. Medemam quoque migraturam canit. At verò habitatores Gabim, quod, ut nomen ipsum sonat, munitiorem sedem tenerent, resistereque, aliquantum possent; non ad fugam, sed ad suarum rerum copiam comportandam & tuendam adhortatur. Confortamini, Hebraicum verbum HEGHISV, significat confortationem, & corroborationem, quae fit collectione; sicut in illo exemplo apparet: Mitte ergo iam nunc, & congrega iumenta, & omnia quae habes in agro: homines enim & iumenta, & vniuersa quae fuerint foris, nec congregata de agris, &c. morientur. Huiusmodi armentorum, pecorum, hominumque collectionem suadet Gabiniensibus Propheta: deinde verò Assyriorum Regis celeritatem, expeditionem, & arrogantem quoque insolentiam indicat: qui cum ad Nob, propinquam Ierosolymis urbem ante solis occasum peruenisset, Ierosolymam prospectans minantis & contemnentis habitu & vultu facile sibi capiendam promissit.